
Zadanie 1.  

Co w kontekście „Dziadów” cz. II Adama Mickiewicza znaczy być człowiekiem? Rozważ 

problem w rozprawce. Twoja praca powinna liczyć minimum 200 słów. 

 Co to właściwie znaczy „być człowiekiem”? Każdy z nas od czasu do czasu zastanawia 

się nad tym, czy w swoim życiu postępuje we właściwy sposób. W „Dziadach” cz. II Adam 

Mickiewicz snuje refleksje na temat człowieczeństwa. Za sprawą wyjątkowych spotkań 

z duchami dowiadujemy się, jakich zasad moralnych należy przestrzegać, aby po śmierci trafić 

do nieba. Sądzę, że w kontekście „Dziadów” bycie człowiekiem oznacza przede wszystkim 

dobre traktowanie innych ludzi i doświadczanie zarówno radości, jak i cierpienia. Odwołując 

się do utworu Mickiewicza, postaram się to udowodnić w dalszej części pracy. 

 Mówi się o tym, że cierpienie uszlachetnia, a doświadczania smutku i cierpienia 

powoduje, że stajemy się lepszymi osobami. W utworze Mickiewicza duchy Józia i Rózia nie 

mogą trafić do nieba, ponieważ nie zaznały w życiu goryczy. Do osiągnięcia pełni 

człowieczeństwa brakuje im czegoś gorzkiego, dlatego też proszą o dwa ziarenka goryczy. 

Według Mickiewicza: „Kto nie doznał goryczy ni razu, / Ten nie dozna słodyczy w niebie”. 

 Bycie człowiekiem oznacza też życzliwość i wzajemne pomaganie sobie, zwłaszcza w 

trudnych sytuacjach życiowych. W „Dziadach” cz. II widmo Złego Pana nie może poczuć ulgi, 

zjeść i napić się. Jest ono atakowane przez Nocne ptaki. Warto przypomnieć, że właściciel wsi 

był za życia okrutny i bezlitosny. Chłopca, który zerwał jabłka z jego sadu, kazał wychłostać 

na śmierć, z kolei ubogą kobietę z maleńkim dzieckiem wypędził na mróz. Jego przykład 

pokazuje, że na zbawienie nie zasługuje osoba z kamiennym sercem. 

 Prawdziwy człowiek powinien też pamiętać o szanowaniu innych ludzi, zwłaszcza ich 

uczuć. Pasterka Zosia cierpi, ponieważ kiedyś unikała odpowiedzialności, ciągle bujała w 

obłokach i nie odwzajemniała uczuć zainteresowanych nią chłopców. Według Mickiewicza: 

„Kto nie dotknął ziemi ni razu,/ Ten nigdy nie może być w niebie”. Oznacza to, że człowiek nie 

może unikać odpowiedzialności i ziemskiego przywiązania z innymi.  

 Podsumowując, pragnę zauważyć, że bycie człowiekiem w kontekście „Dziadów” cz. 

II oznacza dobre traktowanie innych, pomaganie im w trudnej sytuacji, doświadczanie 

radosnych i złych chwil w swoim życiu. Na pewno nie zazna szczęścia osoba, która jest okrutna 

i bezlitosna. 

 


